
Abstrakt 

Po skončení studené války došlo k zásadní proměně globálního bezpečnostního prostředí, 
když hrozbu celosvětového jaderného konfliktu nahradilo množství dílčích hrozeb. Jednou 
z nich je nadnárodní organizovaný zločin. Fenomén, který býval tradičně spíše vnitřním 
problémem jednotlivých států, se díky možnostem, které přinesla nastupující globalizace, 
rozvinul do zcela nového rozměru. Relativní zkracování vzdáleností, snazší komunikace, 
rychlejší sdílení informací, urychlení převodů finančních zdrojů, to vše napomohlo 
organizovanému zločinu rozšířit svou působnost na mezinárodní úroveň. Diplomová práce 
„Mexické drogové kartely: dynamika nadnárodního organizovaného zločinu“ si klade za cíl 
prozkoumat jednu konkrétní podobu nadnárodního organizovaného zločinu, a sice mexické 
drogové kartely. Snahou je obhájit zde tezi, že mexické drogové kartely dosáhly úrovně, kdy 
jsou schopny ohrožovat suverenitu mexického státu, neboť naplno využily možnosti, které se 
jim v 90. letech proměnou mezinárodního prostředí naskytly. Přizpůsobily svou vertikální i 
horizontální strukturu tak, aby maximálně zefektivnily obchodování s drogami a 
minimalizovaly možná rizika. Ve snaze zajistit si co možná nejbezpečnější operační prostředí 
rozšířily své aktivity například i na obchodování se zbraněmi, aby si zajistily nezbytné 
prostředky na ochranu svých zájmů. Využily i nově vzniklé obchodní příležitosti. Pašování 
migrantů přes hranice do USA dnes představuje téměř stejně lukrativní zdroj příjmů jako 
samotné drogy. Kvalitativní rozvoj kartelů nadále stimulovala konkurence na trhu s drogami, 
zdokonalení se stalo nezbytnou podmínkou přežití. Aktuální stupeň vývoje umožňuje 
kartelům efektivně odolávat intenzivnímu úsilí mexické federální vlády jejich aktivity potlačit 
a hrozí reálné nebezpečí, že federální vláda nevyjde z probíhající drogové války vítězně. 

 


